Администрация
сельского поселения Междуречье
Кольского района Мурманской области
            ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21.04.2014 года                                                                                         № 25
н.п. Междуречье
О программе проведения проверок готовности объектов теплоснабжения и теплопотребления сельского поселения Междуречье Кольского района к работе в отопительный период 2014-2015 года
           В соответствии со статьями 7, 14, 43 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 6 Федерального закона от 27.07.2010 № 190-ФЗ, приказом Министерства энергетики Российской Федерации от 12.03.2013 № 103 «Об утверждении Правил оценки готовности к отопительному периоду», в целях контроля за подготовкой объектов теплоснабжения и теплопотребления, расположенных на территории сельского поселения Междуречье, к работе в отопительный период 2014-2015 года,

п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить программу проведения проверок готовности объектов теплоснабжения и теплопотребления сельского поселения Междуречье Кольского района к работе в отопительный  период 2014-2015 года (Приложение № 1).
2. Утвердить состав комиссии по оценке готовности объектов теплоснабжения и теплопотребления сельского поселения Междуречье Кольского района к работе в отопительный период 2014-2015 года (Приложение № 2). Комиссии в своей работе руководствоваться Федеральным Законом от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении», приказом Минэнерго России от 12.03.2013 № 103 «Правила оценки готовности к отопительному периоду» и Положением об оценке готовности электро- и теплоснабжающих организаций к работе осенне-зимний период, утвержденным Министром промышленности и энергетики Российской Федерации В.Б. Христенко 25 августа 2004 года.
3. Утвердить график проведения проверки готовности объектов теплоснабжения и теплопотребления сельского поселения Междуречье Кольского района к работе в отопительный период 2014-2015 года (Приложение № 3).
4. Признать утратившим силу постановление администрации с.п. Междуречье от 16.08.2013 № 53/1 «О программе проведения проверок готовности объектов теплоснабжения и теплопотребления сельского поселения Междуречье Кольского района к работе в отопительный  период 2013-2014 года».
5. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации сельского поселения Междуречье.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Зам. главы
администрации сельского поселения Междуречье
Кольского района  Мурманской области                                                                 И.В. Соловьева

   Приложение № 1
                                                                                                  к постановлению администрации с.п. Междуречье Кольского района Мурманской области
                                                                                                от 21.04.2014 № 25

ПРОГРАММА ПРОВЕДЕНИЯ ПРОВЕРОК
ГОТОВНОСТИ ОБЪЕКТОВ ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ И ТЕПЛОПОТРЕБЛЕНИЯ К РАБОТЕ В ОТОПИТЕЛЬНЫЙ ПЕРИОД

1. Целью программы проведения проверки готовности к отопительному периоду (далее - программа) является оценка готовности к отопительному периоду путем проведения проверок готовности к отопительному периоду теплоснабжающих и теплосетевых организаций, потребителей тепловой энергии, теплопотребляющие установки которых подключены к системе теплоснабжения.
2. Проверка проводится на предмет соблюдения обязательных требований, установленных правилами оценки готовности к отопительному периоду, утверждаемыми федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на реализацию государственной политики в сфере теплоснабжения (далее - правила), в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 190-ФЗ "О теплоснабжении", приказом Министерства энергетики Российской Федерации от 12.03.2013 № 103 «Об утверждении правил оценки готовности к отопительному периоду».
3. Проверка осуществляется в отношении теплоснабжающих организаций (котельные населенных пунктов Междуречье, Минькино, Килп-Явр и Мишуково – мини-электробойлера) и теплосетевых организаций (муниципальные, арендованные и т.д.), а также потребителей тепловой энергии (жилые многоквартирные дома и объекты образовательного, социально-культурно назначения) в соответствии с Правилами оценки готовности к отопительному сезону.
4. Срок проведения проверки потребителей тепловой энергии определен периодом с 19 августа по 20 сентября, теплоснабжающих и теплосетевых организаций - с 1 сентября по 15 сентября.
5. Объекты, подлежащие проверке:
5.1. жилые многоквартирные дома (МКД) в количестве 24 штук (независимо от выбранного способа управления), теплопотребляющие установки, которые подключены к системе теплоснабжения;
5.2. образовательного и социально-культурного назначения:
дошкольные в количестве трех детских садов: МДОУ д/с № 22 н.п. Междуречье, МДОУ д/с № 71 н.п. Мишуково, МДОУ д/с № 23 с. Минькино;
общего образования в количестве двух общеобразовательных школ: МОУ Килпъяврская СОШ, Междуреченская СОШ;
дополнительного образования - МОУДОД «Междуреченская детская музыкальная школа»;
культурного в количестве двух штук: сельский Дом культуры (СДК) н.п. Междуречье и Дом офицеров н.п. Килп-Явр (МБУК «Междуреченский СДК»);
социально-культурного в количестве четырех библиотек в населенных пунктах Междуречье, Минькино, Мишуково, Килп-Явр (МБУК «Междуреченская сельская библиотека»);
кроме этого в поселении расположена специальная (коррекционная) общеобразовательная школа-интернат для детей с тяжелыми нарушениями речи регионального значения (с. Минькино);
5.3. магистральные тепловые сети, тепловые камеры и колодцы, запорная и регулирующая арматура, ввода в объекты теплопотребления с.п. Междуречье.
6. Проверка готовности к отопительному периоду осуществляется комиссией по проведению проверки готовности к работе в отопительный период, персональный состав которой, утвержден Приложением № 2 настоящего постановления.
7. В целях проведения проверок потребителей тепловой энергии к работе в комиссии по согласованию могут привлекаться представители Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору и жилищной инспекции, представители теплоснабжающей организации, а также организации, к тепловым сетям которой непосредственно подключены теплопотребляющие установки потребителей тепловой энергии.
8. Результаты проверки оформляются актом проверки готовности к работе в отопительный период по прилагаемой форме к настоящей Программе.
9. В случае положительного вывода комиссии о готовности объекта теплоснабжения и теплопотребления к работе в осенне-зимний период оформляется паспорт готовности к работе в осенне-зимний период соответствующего объекта по прилагаемой форме к настоящим Правилам.

[bookmark: _GoBack]

к Правилам оценки готовности
к отопительному периоду

[bookmark: Par139]АКТ
проверки готовности к отопительному периоду ____/____ гг.

    __________________________               "__" _________________ 20__ г.
     (место составления акта)                              (дата составления акта)

Комиссия, образованная ___________________________________________________,
                            (форма документа и его реквизиты, которым
                                      образована комиссия)
в   соответствии   с   программой    проведения   проверки   готовности   к
отопительному   периоду   от "__" _________________ 20__ г.,   утвержденной
__________________________________________________________________________,
      (ФИО руководителя (его заместителя) органа, проводящего проверку
                    готовности к отопительному периоду)
с  "__" _____________ 20__ г. по "__" ____________ 20__ г. в соответствии с
Федеральным  законом   от   27  июля  2010 г. N 190-ФЗ  "О  теплоснабжении"
провела проверку готовности к отопительному периоду _______________________
___________________________________________________________________________
     (полное наименование муниципального образования, теплоснабжающей
  организации, теплосетевой организации, потребителя тепловой энергии, в
отношении которого проводилась проверка готовности к отопительному периоду)

Проверка  готовности   к  отопительному  периоду  проводилась  в  отношении
следующих объектов:
1. ________________________;
2. ________________________;
3. ________________________;
В ходе проведения проверки  готовности  к  отопительному  периоду  комиссия
установила: ______________________________________________________________.
                          (готовность/неготовность к работе в отопительном периоде)

Вывод комиссии по итогам проведения  проверки  готовности  к  отопительному
периоду: __________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
______________________________________________________________.
Приложение к акту проверки готовности к отопительному периоду ____/____ гг.
<*>
Председатель комиссии:    _________________________________________________
                                    (подпись, расшифровка подписи)

Заместитель председателя
комиссии:                 _________________________________________________
                                    (подпись, расшифровка подписи)

Члены комиссии:           _________________________________________________
                                    (подпись, расшифровка подписи)

С актом проверки готовности ознакомлен, один экземпляр акта получил:

"__" _____________ 20__ г.  _______________________________________________
                               (подпись, расшифровка подписи руководителя
                                   (его уполномоченного представителя)
                               муниципального образования, теплоснабжающей
                                 организации, теплосетевой организации,
                                потребителя тепловой энергии, в отношении
                                которого проводилась проверка готовности
                                        к отопительному периоду)

--------------------------------
[bookmark: Par203]<*> При наличии у комиссии замечаний к выполнению требований по готовности или при невыполнении требований по готовности к акту прилагается перечень замечаний с указанием сроков их устранения.

к Правилам оценки готовности
к отопительному периоду

[bookmark: Par217]ПАСПОРТ
готовности к отопительному периоду ____/____ гг.

Выдан ____________________________________________________________________,
        (полное наименование муниципального образования, теплоснабжающей
      организации, теплосетевой организации, потребителя тепловой энергии,
                    в отношении которого проводилась проверка
                       готовности к отопительному периоду)

В отношении следующих объектов, по которым проводилась проверка  готовности
к отопительному периоду:

1. ________________________;
2. ________________________;
3. ________________________;

Основание выдачи паспорта готовности к отопительному периоду:

Акт проверки готовности к отопительному периоду от _____________ N _______.

                                     ______________________________________
                                     (подпись, расшифровка подписи и печать
                                      уполномоченного органа, образовавшего
                                         комиссию по проведению проверки
                                       готовности к отопительному периоду)

к Правилам оценки готовности
к отопительному периоду

[bookmark: Par252]КРИТЕРИИ
НАДЕЖНОСТИ ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ ТЕПЛОВОЙ ЭНЕРГИИ
С УЧЕТОМ КЛИМАТИЧЕСКИХ УСЛОВИЙ

1. Потребители тепловой энергии по надежности теплоснабжения делятся на три категории:
первая категория - потребители, в отношении которых не допускается перерывов в подаче тепловой энергии и снижения температуры воздуха в помещениях ниже значений, предусмотренных техническими регламентами и иными обязательными требованиями;
вторая категория - потребители, в отношении которых допускается снижение температуры в отапливаемых помещениях на период ликвидации аварии, но не более 54 ч:
жилых и общественных зданий до 12 °C;
промышленных зданий до 8 °C;
третья категория - остальные потребители.
2. При аварийных ситуациях на источнике тепловой энергии или в тепловых сетях в течение всего ремонтно-восстановительного периода должны обеспечиваться (если иные режимы не предусмотрены договором теплоснабжения):
подача тепловой энергии (теплоносителя) в полном объеме потребителям первой категории;
подача тепловой энергии (теплоносителя) на отопление и вентиляцию жилищно-коммунальным и промышленным потребителям второй и третьей категорий в размерах, указанных в таблице N 1;
согласованный сторонами договора теплоснабжения аварийный режим расхода пара и технологической горячей воды;
согласованный сторонами договора теплоснабжения аварийный тепловой режим работы неотключаемых вентиляционных систем;
среднесуточный расход теплоты за отопительный период на горячее водоснабжение (при невозможности его отключения).

[bookmark: Par269]Таблица N 1

	   Наименование
    показателя
	     Расчетная температура наружного воздуха для
    проектирования отопления t °C (соответствует
   температуре наружного воздуха наиболее холодной
          пятидневки обеспеченностью 0,92)

	минус 10
	 минус 20
	 минус 30
	 минус 40
	 минус 50

	Допустимое
снижение     подачи
тепловой   энергии,
%, до
	   78
	    84
	    87
	    89
	    91

Приложение № 1
                                                                                                  к постановлению администрации с.п. Междуречье Кольского района Мурманской области
                                                                                                от 21.04.2014 № 25

С О С Т А В
комиссии по оценке готовности к работе в отопительный период
2014-2015 года теплоснабжающей, теплосетевой организации и потребителей тепловой энергии сельского поселения Междуречье  Кольского района Мурманской области

Председатель комиссии:
Яковлева Т.В. -                                  Глава  сельского поселения
                                                           Междуречье Кольского района
                                                           Мурманской области

Зам. председателя
комиссии:
Соловьева И.В. -                                зам. главы администрации
                                                            с.п. Междуречье
Члены комиссии:
Гурский Д.А. -                                      гл. специалист администрации
                                                            с.п. Междуречье;

Пономарев А.В.       -                          и.о. директора МУП «Наш дом»;

Тюрина Л.А. -                                      директор МБУК «Междуреченский СДК»;

Сидоров В.Н. -                                    депутат
                                                           с.п. Междуречье Кольского района
                                                           (по согласованию);

Чорный И.Н. -                                     депутат
                                                           с.п. Междуречье Кольского района
                                                           (по согласованию);

Сидоров В.Н. -                                   депутат
                                                           с.п. Междуречье Кольского района
                                                           (по согласованию);

Шустрова Г.А. -                                 депутат
                                                          с.п. Междуречье Кольского района
                                                          (по согласованию);

Хоткин В.В. -                                     депутат
                                                                 с.п. Междуречье Кольского района
                                                                 Мурманской области
                                                                 (по согласованию).

                                                                             Приложение № 1
                                                                                                  к постановлению администрации с.п. Междуречье Кольского района Мурманской области
                                                                                                от 21.04.2014 № 25
ГРАФИК
проведения проверки готовности к работе в отопительный период
2014-2015 года котельных, тепловых сетей и потребителей тепловой энергии
сельского поселения Междуречье
	№№
	Наименование объекта
	Дата проверки

	1.
	Котельная н.п. Междуречье
	17 сентября 2014 года

	2.
	Котельная н.п. Килп-Явр
	16 сентября 2014 года

	3.
	Котельная с. Минькино
	09 сентября 2014 года

	4.
	Электрические мини котельные в МКД н.п. Мишуково
	10 сентября 2014 года

	5.
	Тепловые сети  МУП н.п. Междуречье и с. Минькино
	09 сентября 2014 года

	6.
	Тепловые  сети н.п. Килп-Явр
	16 сентября 2014 года

	7.
	3 многоквартирных дома с. Минькино
	12 сентября 2014 года

	8.
	5 многоквартирных домов н.п. Мишуково
	10 сентября 2014 года

	9.
	5 многоквартирных домов н.п. Килп-Явр
	с 23 по 25 сентября 2014 года

	10.
	11 многоквартирных домов н.п. Междуречье
	с 01 сентября по 05 сентября 2014 года

	11.
	МДОУ д/с № 71 п. Мишуково
	25 августа 2014 года

	12.
	МДОУ д/с № 22 н.п. Междуречье
	25 августа 2014 года

	13.
	МДОУ д/с № 23 с. Минькино
	25 августа 2014 года

	14.
	МОУ Килпъяврская СОШ
	27 августа 2014 года

	15.
	Дом офицеров н.п. Килп-Явр
	27 августа 2014 года

	16.
	Специальная (коррекционная) общеобразовательная школа-интернат
	28 августа 2014 года

	17.
	Междуреченский сельский Дом культуры
	28 августа 2014 года

	18.
	МОУДОД «Междуреченская детская музыкальная школа» н.п. Междуречье
	29 августа 2014 года

	19.
	Междуреченская СОШ н.п. Междуречье
	29 августа 2014 года